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Název diplomové práce:

Ekonomická náročnost protetické a terapeutické péče dolní končetiny po transfemurální

amputaci

Abstrakt:

Transfemurální amputace je celosvětově dlouhodobě probíraný problém se zvyšující se

incidencí. Na protetickou a terapeutickou péči jsou každoročně nejen zdravotní

pojišťovnou vynakládány poměrně vysoké finanční prostředky. Nákladovost protetické

i terapeutické péče ovlivňuje mnoho faktorů. U protetické péče se jedná zejména o typ

protetického vybavení a u péče terapeutické celkové náklady ovlivňuje především

příčina amputace a k ní přidružené problémy.

Hlavním cílem práce je zhodnocení ekonomické náročnosti celkové protetické

a terapeutické péče dolní končetiny po transfemurální amputaci. Prostřednictvím

dotazníkového šetření EQ-5D-3L byla zhodnocena kvalita života u pacientů

s transfemurální amputací. Vyšší kvalitu života podle Index value i dle VAS skóre

vykazovala mužská populace, a to v případě Index value 0,30 a v případě VAS skóre

0,45. Dále byla ve spolupráci se zdravotní pojišťovnou provedena analýza nákladů

na protetickou a terapeutickou péči na jednoho pacienta po TFA v ČR. Závěrem práce

byla vypočtena ekonomická analýza CUA, ze které vyplývá, že financování celkové

protetické a terapeutické péče u všech typů protéz je pro tuto diagnózu v ČR efektivní.
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Master's Thesis Title:

The economic challenge of prosthtetic and terapeutic care of the lower limb after

transfemural amputation

Abstract:

A transfemural amputation is an issue that has been extensively discussed worldwide

and which has a steadily increasing incidence. A lot of funds is annually spent for

prosthetic and therapeutic care, mainly but not exlusively by insurance companies. The

costs of prosthetic and therapeutic care are influenced by many factors: for prosthetic

care it depends primarily on the types of prosthetic equipment and for therapeutic care it

depends on the cause of the amputation and issues related to it.

The main aim of this thesis is an evaluation of the economic expenditure of the

overal prosthetic and therapeutic care for the leg after the transfemural amputation. The

qaulity of a patient´s life has been evaluated using the method of a questionnaire survey.

Both Index value and VAS score indicates that male population has a higher quality of

life 0,30 and 0,45 respectively. Furthemore, thanks to the cooperation with the

insurance company and analysis of costs for the prosthetic and therapeutic care for a

single patient after TFA had been made. This thesis is concluded with an economic

analysis CUA, which indicated that for this diagnosis, the funding of the prosthetic and

therapeutic care for all types of prostheses is very effective in the CR.
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Seznam symbolů a zkratek

AUD Australský dolar

CBA Cost benefit analysis (analýza nákladů a přínosů)

CEA Cost effectiveness analysis

CM Cost minimization analysis (minimalizace nákladů)

CPI Index spotřebitelských cen

CUA Cost utility analysis (analýza nákladů a přínosů)

ČR Česká republika

DALY Disability adjusted life years (dotazník)

DK Dolní končetina

DM Diabetes mellitus

DRG Diagnosis related group

EU Evropská unie

EUR Euro

HDP Hrubý domácí produkt

HRQoL Health related quality of life (dotazník)

HTA Health technology assessment (hodnocení zdravotnických

technologií)

HYE Healthy years equivalen (dotazník)

ICU Incremental cost utility

ICUR Incremental cost utility ratio

ICHDK Ischemická choroba dolních končetin

LYG Life year gained (dotazník)

PEQ Prosthetic evaluation questionnaire (dotazník)

QALY Quality adjusted life years (počet získaných let života)

QoL Quality of life (kvalita života)

Q-TFA Quality-transfemoral amputation

RBP Revírní bratrská pokladna

RBPZP Revírní bratrská pokladna zdravotní pojišťovna

SD Směrodatná odchylka

SŠ Střední škola

ČSSZ Česká správa sociálního zabezpečení

TFA Transfemoral amputation (transfemurální amputace)

TTO Time trade off

tzv. Takzvaně

USA Spojené státy Americké

USD Dolar

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

VAS Vizuální antalgická škála

VB Velká Británie
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VS Výběrový soubor

VŠ Vysoká škola

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO Světová zdravotnická organizace

WHOQOL World health organization quality of life (dotazník)

ZŠ Základní škola

ZTP Zdravotně tělesně postižený
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Úvod

Transfemurální amputace patří spolu s transtibiální amputací mezi nejčastější amputační

výkony prováděné v důsledku periferních vaskulačních onemocněních [1].

Amputace je zásah nejenom do fyzického stavu pacienta, ale také významně

ovlivňuje jeho psychický stav a celkovou kvalitu života. Náklady na celkovou

protetickou a terapeutickou péči významně zasahují do zdrojů zdravotní a sociální péče.

Tyto zdroje jsou ovšem podstatně omezené, dává se proto velký důraz na nákladovou

efektivitu jednotlivých úkonů a poskytovaných služeb. Nutno si uvědomit, že osoby

po amputaci je nutné dále sledovat, protože může dojít k recidivám onemocnění,

přetěžování a nevhodnému rozložení váhy na druhou končetinu či jiným dalším

komplikacím. U osob, které prodělali amputaci kvůli onemocnění diabetes mellitus

dochází bez důkladné léčby do 4 let k amputaci na druhé končetině. Tento další zásah

vede k omezení soběstačnosti, snížení kvality života a v neposlední řadě ke zhoršení

psychického stavu jedinců.

Ve světě existuje několik studií, které se zabývají nákladovostí péče

po transfemurální amputaci. Jen omezené množství z nich bere v potaz jak

terapeutickou péči, tak péči protetickou. V České republice, se studie zabývající

se náklady na protetickou a terapeutickou péči po transfemurální amputaci a zároveň

kvalitou života nevyskytují. Zdravotní pojišťovny, díky nastavené úhradové politice

velmi zvažují, jaké finanční prostředky do této péče uvolní. Protetické pomůcky v ČR

tak schvaluje revizní lékař zdravotní pojišťovny na základě posouzení zdravotního

stavu. Nutno si však uvědomit, že díky správně zvolené protetické pomůcce, která

umožní pacientovi navrátit se do běžného života, sníží tak stupeň jeho invalidity

a umožní návrat do zaměstnání dojde také ke snížení finanční zátěže jak samotných

pojišťoven, tak například i sociální péče.

Teoretická část práce se zabývá problematikou transfemurální amputace, protetické

a terapeutické péče, náklady na tuto péči, a v neposlední řadě možnostmi měření kvality

života. Cílem praktické části diplomové práce je výpočet analýzy ekonomické

náročnosti kompletní protetické a terapeutické péče dolní končetiny po transfemurální

amputaci na jednoho pacienta. Dílčím cílem, je zjistit efektivnost financování

protetické a terapeutické péče v ČR a získat přehled nákladů vynaložených

na protetickou a terapeutickou péči po transfemurální amputaci na jednoho člověka.
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1 Teoretické základy práce

1.1 Terapeutická péče

V současné době není cílem rehabilitace po amputaci pouze obnova funkčnosti

postižené končetiny, ale také zvýšení kvality života. Je tudíž důležitá důsledná a kvalitní

terapeutická péče, která je vysoce nákladná. K samotné amputaci se však přistupuje

není-li jiné medicínské řešení. Zákrok tak může vést ke zlepšení kvality

života a celkového zdravotního stavu [2].

Terapeutická péče je dlouhodobý komplexní proces, jehož hlavním úkolem

je dosáhnout minimalizace důsledků trvalého zdravotního poškození. Terapeutická péče

má multidisciplinární charakter a snaží se o začlenění pacienta do společnosti [3].

V čele terapeutické péče u pacientů s amputací stojí lékař, který je zodpovědný

za koordinaci léčby a vedení rehabilitačního procesu. Jeho úkolem je také informovat

pacienta o průběhu léčby a dosažených výsledcích. Amputace není zásah pouze

do fyzické stránky, ale také do psychické. Proto je nedílnou součástí komplexní

rehabilitační péče psycholog, který je pacientovi nápomocen vyrovnat se se vzniklou

situací a zbavit ostychu z běžného života. Především v nemocnici

nejvíce času s pacientem tráví zdravotní sestra. Jejím úkolem je péče

o jizvu, pahýl, bandážování a polohování pahýlu [4].

Fyzioterapeutická péče je důležitá nejenom po samotné amputaci, ale již před ní.

Pokud se jedná o plánovanou amputaci končetiny, provádí se u pacientů předoperační

rehabilitace. Jedná se především o zlepšení fyzické kondice, posílení svalstva kolem

pletence pánevního a horních končetin. Po amputaci se fyzioterapeut snaží o redukci


[…]


Za jeden rok pak došlo k navýšení nákladů o 400 860 Kč. Z hlediska dalšího rozšíření

diplomové práce by bylo přínosné do výpočtů zohlednit další příspěvky, na které má

pacient po TFA nárok. Jedná se například o příspěvek na mobilitu, jehož fixní výše byla

pro rok 2018 550Kč/ měsíc. Celkové náklady by se pak navýšily o 6 600Kč/ rok

a o 33 000 Kč/ 5 let. Dalším uvažovaným příspěvkem je příspěvek na zvláštní

pomůcku, která má usnadnit pacientům základní soběstačnost a tím i hledání

pracovního uplatnění pro budoucí zaměstnání. Příspěvek na zvláštní pomůcku byl pro

rok 2018 stanoven v maximální možné výši 350 000 Kč. Výše celkových příspěvků

na péči pak nesmí přesáhnout 800 000 Kč v pěti po sobě jdoucích letech. Pokud

se jedná o příspěvek na motorové vozidlo není stanovena pouze maximální možná výše

příspěvku, která činí 200 000 Kč, ale v tomto případě je také stanovena minimální

hranice, kterou je částka 100 000 Kč.
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Pokud by byly ve výpočtech celkových nákladů zohledněny maximální možné

výše všech přiznatelných příspěvků náklady by vzrostly téměř o 957 460 Kč/ rok.

Celkové náklady u jednotlivých typů protéz by vypadaly následovně (Tabulka 4 20).

Tabulka 4 20 Celkové náklady na jednotlivé typy protéz po přičtení dalších finančních příspěvků

Standardní

protetické

vybavení

Speciální

protetické

vybavení

Speciální vybavení

s bionickým

kolenním kloubem

Celkové náklady

na 1 rok
1 072 461,11 Kč 1 106 587,65 Kč 1 683 587,65 Kč

QALY/1 rok 310 858,29 Kč 320 750,04 Kč 487 996,42 Kč

I po přičtení maximálních možných příspěvků dosažitelných pro pacienty

po TFA by všechny typy námi zkoumaných protéz za předpokladu hranice přijatelnosti

pro 1 QALY 1 000 000 000 Kč tuto hranici splňovaly. Také pokud bychom uvažovaly

maximální možnou hranici určenou námi blízkou Slovenskou republikou

(669 390 Kč/1 QALY) tak i v tomto případě by byly celkové náklady u všech typů námi

zkoumaných protéz hodnoceny jako efektivní. Mentalitou je k při hodnocení QALY

k naší zemi často přirovnávána také Velká Británie, která má hranici

pro 1 QALY 20 000-30 000 £/1 QALY, tedy maximální hranice je v přepočtu

890 700 Kč/1 QALY. Také v tomto případě jsou všechny protézy pod maximální

možnou přípustnou hranicí. Chybějící pevně určená hranice pro hodnotu 1 QALY v ČR

považuji za velký nedostatek nejen této diplomové práce. Pro vyhodnocení se hledají

podobné země České republice nejen mentalitou obyvatelstva, ale také podobným

systémem zdravotní péče. Je však na uvážení všech, jakou zemi si pro vyhodnocení

vlastního výzkumu vybere. Srovnání jednotlivých studií a prací v ČR je tak vzhledem

z tomuto faktu velice obtížné a mohou tak vznikat bias.

Tato diplomová práce byla z důvodu nedostatku dat zpracována pouze

z předložených nákladů jedné zdravotní pojišťovny (Revírní bratrské pokladny) pro

další rozšíření studie, větší přesnost výsledků a globální pohled na nákladovost

protetické a terapeutické péče po TFA bych považovala za přínosné rozšířit práci o data

ze všech zdravotních pojišťoven v ČR.
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Závěr

Ze zpracovaných dat vyplývá, že ekonomická náročnost protetické a terapeutické

péče dolní končetiny po TFA je ovlivněna mnoha jednotlivými faktory a také ovlivňuje

kvalitu života. Ačkoli problematika ohledně amputací není novým tématem stále v ČR

nejsou dopodrobna zpracované studie o nákladovosti celkové protetické a terapeutické

péče. Především v nákladech vynaložených na protetickou péči pak hraje ústřední roli

pořizovací cena protéz, která je, jak naše práce potvrdila u jednotlivých typů velice

odlišná. Počet amputací celosvětově stoupá bylo by tedy vhodné se této problematice

více věnovat. V potaz by se měla brát dle mého názoru nejen pořizovací cena

protetického vybavení, ale také dlouhodobé hledisko užívání protéz. Jak tato práce

nastínila TFA amputace zatěžuje totiž nejen zdravotnický resort, ale také stát jako

takový. Do budoucna je tedy nutné brát tuto problematiku především z hlediska

nákladovosti jako celek.

Cílem práce bylo zhodnocení ekonomické náročnosti protetické a terapeutické

péče dolní končetiny po TFA na jednoho pacienta. Výsledkem práce

je potvrzení, že protetická péče o pacienty s TFA je více jak jedenkrát nákladnější nežli

péče terapeutická. Především pak ze zkušeností z praxe je však známo, že kvalitní

protetická péče a pomůcka zvyšuje celkovou kvalitu života. Při výpočtu nákladové

analýzy CUA byly zohledněny pořizovací náklady třech typů protéz na základě

konzultace se zdravotní pojišťovnou. A ačkoli není v ČR pevně daná hranice

pro 1 QALY pokud budeme uvažovat předpokládanou hranici

1 000 000 000Kč/1 QALY všechny typy kolenních protéz byly hodnoceny jako

nákladově efektivní a náklady na 1 QALY se pohybovaly hluboko pod touto hranicí.

Tato skutečnost byla potvrzena také při srovnání se Slovenskou republikou a Velkou

Británií. Stěžejním bodem pro další vývoj práce by bylo určení pevné hranice 1 QALY

pro ČR a nastavení vyhodnocovací škály u dotazníku EQ-5D-3L pro ČR.
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