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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Klasnová Jméno: Nicol Osobní číslo: 474961
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví

Název práce: Ekonomická náročnost protetické a terapeutické péče dolní končetiny po
transfemurální amputaci

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

27

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

15

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

6

5. Celkový počet bodů 63

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná práce je věnována problematice zdravotně-ekonomických dopadů transfemurální amputace. V
přepracované verzi se diplomantka zaměřila zejména na praktickou část, která byla nejvíce zatížena nepřesnostmi.

V kapitole pojednávající o klinických efektech autorka aktualizovala některé výsledky šetření kvality života. Dále
správně opravila chybný vzorec výpočtu QALY v souladu s definicí.

V kapitole „Náklady na terapeutickou péči“ byly upraveny hodnoty nákladů v textu, které původně neodpovídaly
náležitým hodnotám v tabulce. Kapitola je takto lépe čitelná a nevyvolává pochybnosti o správnosti výpočtů.
Poslední kapitola praktické části je věnována výpočtu analýzy cost-utility (CUA), prostřednictvím které autorka šetří
nákladovou efektivitu jednotlivých typů protetického vybavení. Takto koncipovaná analýza je metodicky správně a
umožňuje stanovit, zda je intervence nákladově efektivní oproti zvolenému komparátoru.

V prvním kroku diplomantka hodnotí bionickou protézu v porovnání s klasickým vybavením. Následně je v komparaci
s klasickou protézou hodnoceno speciální vybavení. Klasické protetické vybavení dle mého názoru reprezentuje
standard současné léčby, a proto ho lze považovat za relevantní komparátor. V obou případech se hodnocená
intervence jeví jako nákladově efektivní, kdy se výsledný ICUR pohybuje pod hranicí ochoty platit 1 200 000 Kč/QALY
(814 795, respektive 340 960 Kč/QALY). Autorka se bohužel dopustila nepřesnosti v kalkulaci nákladů, které do
analýzy vstupují. Zatímco hodnota QALY odpovídá zvolenému pětiletému časovému horizontu, v případě nákladů
byly uvažovány náklady pouze na 1 rok péče, což vedlo ke zkreslení výsledků. Při přepočtu s využitím pětiletých
nákladů získáváme v případě bionického vybavení ICUR v hodnotě 4 073 973 Kč/QALY a pro speciální protézu ICER 1
704 800 Kč/QALY. Hodnocené intervence tak po přepočtu nejsou v kontextu uplatňované WTP nákladově efektivní.

Autorka v přepracované verzi opravila několik formálních nedostatků a nákladovou analýzu CUA uchopila metodicky
správně. To zvýšilo validitu její práce, kterou lze nyní považovat za hodnotnější. Do výpočtu výsledného ICUR
bohužel byla zanesena chyba, která vedla ke zkreslení výsledků analýzy.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, avšak vzhledem k uvedeným nedostatkům hodnotím stupněm D.

Jméno a příjmení: Ing. Štěpán Uherek
Organizace: Institut pro zdravotní ekonomiku a technology assessment o.p.s.

​
Podpis: .............................................
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